D E S A L T Y

A DE SALTV LVNAE. CAP. XL.

DE quo tamen saltu uerisimile appetet, quod eum citior quam uulgo putatur lunaris inscensionis locus & hora procreat: Nam quomodo fieri posset, ut per annos denos & nouenos unum necesse esset solito dierum lunæ numero auferri, si non hoc uelocitas aliqua lunaris gyri paulatim toto circuli decennouenalnis tempore procuraret? Quo modo econtra tarditate cursus solaris agi probatum est, ut unus per quadriennium eius cursui dies augeatur. Huius autem uelocitatis, & ut ita dicam, anticipationis, tametsi ordo non facile patet, mensura nequaquam latet: Constat enim quia diminutio illa, atque ablatio diei unus, quæ quoquo modo agitur, per denos & nouenos annos tota conficitur, hora per annos singulos, & uno puncto, & nonadecima parte unius puncti agetur. Dies namque **XXIIII** habet horas, è quibus cum **XIX** totidem annis circuli decennouenalnis distribueris, remanent **V**: hos per **III** multiplicata, quia uidelicet hora quatuor punctis constat, fiunt **XX**: das singulos annis singulis, & remanet unus: hunc diuide per **XIX**, & videbis quod ad saltum lunæ complendum, ut diximus, annuatim, hora & punctus, & nonadecima pars puncti unius ad crescere. Non ergo unus iisdemque uel articulis temporum, uel coeli climatibus lunæ celebratur ascensio, sed semper aliquanto citius quam praecedenti mense prouenerat, ut sit unde unus anno nonodecimo transiliatur dies. Diuersis autem locis circuli decennouenalnis, diuersi quique calculatores hunc eundem lunæ saltum interponendum, id est mensem lunarem, qui ceteris annis tricenos dies habere consueuerat, undetriginta dierum esse faciendum putavere:

B & ratio quidem naturalis in promptu est, cuncta huiusmodi crementa, uel detimenta solis & lunæ in partibus & equinoctiorum, ubi primo creata sunt, initium finemque sortiri: solis quidem in uerni, lunæ uero in autumnalis loco & equinoctiij. Denique **A N A T H O L I V S**, qui uerissime in &quinoctio uerno initium mensuræ, & caput circuli totius, terminumque decernit, non ipse hanc in capite uel fine sui circuli decennouenalnis, sed decimo quarto eius anno, qui est ultimus octodoadis, mutationem lunæ posuit, faciens illam ascendere in &quinoctio de octaua in uicesimam. At contra **V I C T O R I V S** tertio ante finem octodoadis anno, hanc interserendam censuit lunam Calendarum Januariarum, de quarta in sextamdecimam conuertens. Porro Aegyptij, in quorum sententiam catholica nunc consentit ecclesia, eandem mutationem primo anno circuli decennouenaliis adfigunt, facientes epactas lunæ annuas, quartu locus est in **XI** Calendas Aprilis, de octaua decima in nullam facere saltum. Ideoque annum eundem, si non bissextus adsit, diebus trecentis quinquaginta tribus consummantes, quod etiam Dionysius in epistola tangere uidetur, cum ait: A decima quinta luna paschæ festi, anni, uerbi gratia, fracedentis, usque ad decimam quartam sequentis, si communis annus est **CCCLIIII** dies habebit: si embolismus, **CCCLXXXIIII**. Quod si unus dies, plus minusue contigerit, euident error est: excepto uidelicet anno primo saepe dicti decennouenalnis cycli, quæ à decima quarta luna paschæ ultimi, id est nonidecimi anni usque ad quartamdecimam lunam eiusdem primi numerare curamus. Propter quod idem ultimus Epactas, id est adiectiones lunares **XVIII** tunc retinet: Primo anno nono **XI**, ut in ceteris annis fieri solet, sed **XII** dies accommodat. Et quia **XXX** dierum fine uoluuntur, nulla epacta in principio ipsius cycli ponitur. Secundus autem annus epactas **XI** suscipit. Et ideo sicut diximus, à quintadecima luna paschæ primi cycli, usque ad finem eius in g communibus

Initium mensuræ in &quinoctio uerno.

C communibus & embolismis annis præfixos dies nos inuenire non dubium est. Huiusmodi ergo cogit diuersitas, sex solū primos circuli decennouenalis annos æquali nobiscum ætate lunā putare Victoriū. Nam deinceps inserta mutatione saltus, una semper die maiorem nobis eam usq; dum etiam nos finito eam circu lo toto inferimus habere non cessat: qui profecto saltus non alibi aptius quam xii Calendarū Aprilium die uidetur anno reddendus, propter originem vide licet quā præfati sumus conditionis siderum, ut luna mensis Martij, quæ eo fit die uicesima nona, dehinc uertatur in nouā. Sed sunt qui hoc nobis in luna No uembris mensis agendū magis autument: quatenus huiusmodi impedimentis cum præcedentis anni fine absolutis, nouū de cætero annū libero possint computu ingredi, iuxta exemplum uidelicet Aegyptiorum, qui hoc in penultimo anni sui mense, quæ est noster Iulius facere perhibentur. Sed siue hic, siue illuc, si ue alibi feceris, necesse est ibidem ni fallor tres pariter menses undetricenorū computare dierum.

QVARE LVNA ALIQVOTIES MAIOR QVAM
COMPVTATVR APPAREAT. CAP. XLII.

Notandum sanè, quod huius ratio saltus lunaris, longa sui facit exundantia clementi lunam aliquoties maiorē quam putatur uideri, adeo ut etiam die trigesima uespere ascidente illam non gracilem in cœlo apparere contingat, & quanto circuli decennouenalis terminus amplius instat, tanto hoc crebrius patiatur, causa existēte perspicua, quod saltus ille, de quo loquimur iam, maxime tūc sit ex parte perfectus. Sed in naturalis assertione ueritatis, quæ & Nicæno Concio lio probata firmatur, hæc est specialiter regula tenenda, ut lunæ ætatem non iuxta quosdam à meridiana uel dimidia post meridiē, sed à uespertina potius hora mutare nouerimus: quia nimirū luna quæ uespere prīmū mundo exorta est, uespertinis ex eo semper horis necesse est aliā aliamq; sumat ætatem, singulas quasq; uicenis & quaternis explicans horis, sicut è cōtrario sol qui mane primo ortus est teste Genesis scriptura, à mane usq; ad mane diem compleuit unum. Quid enim rationis est, lunæ mutationem meridianis computari ab horis, cum nec imposita tūc in cœlo, nec sit regessa super terrā, sed nec ulla legis solennia meridianis uel pomeridianis, sed omnia uespertinis incipiāt simul & cōsummant in horis? Nisi forte quia Adam peccans ad auram post meridiem increpatus à Domino, & de paradisi gaudijs est pulsus, ad rememorationē coelestis uitæ, quā seculi huius eru mna mutauimus, mutatio lunaris, quæ cremētis detrimentisq; perennibus labores nostros imitatur, in ea specialiter qua exulare cœpimus debuit hora notari: ut ex ipsa lunatís hora mutationis quotidie uersiculi illius admoneremur: quia stultus ut luna mutatur: nam sapiens cum sole permanebit, suspiraremusq; ad illam ardentius uitam pace æterna beatissimā, quādo erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis septempliciter sicut lux vii dierū. Verum quia sicut scriptū est, à luna signum diei festi, & quo modo prima lunæ lux à uespera mundum inradiavit, ita omnis dies festus in lege à uespera initiari, in uesperam perfici debere præcipitur, congruentius ætas lunaris à uespertina hora quam aliunde noua computabitur: eandemq; ætatem quam uespere inchoat, sequentem usq; seruabit ad uesperam. Et siquidem eam paulo ante uesperā accendi à sole contigerit, mox sole occidente primā cōputari & esse necesse est: quia uidelicet illam tēporis horā, qua prīmū terris fulgere cœpit adiit. Sin aut̄ post occubitum solis accendat, nō tamen prima priusquam

A priusquā uesperā uiderit, sed tricesimā potius oportet astimare, etiam si **XXIII** horas post occasum solis accensa suppleuerit, illā tamen quā occidente sole habuerat, ne primæ cōditionis ordo turbet, usq; ad aliū eius occasum retinere debet etatem. Nec mirum lunā cum tot horas noua trāsegerit manifestam in cōcelo monstrari, cum aliquoties etiā sexta uel septima post accensionem appareat hora. Sēpe nanque euenit, maxime posita ea in Ariete, una eademq; die illa mane simul et uespere cerni, motu uidelicet accensionis circa meridiem facto. Quod si qui grauius huic insitens quæstionī, dixerit se nouam lunam eo anno quo saltus inserendus est, hoc est, ultimo cōculi decennouenalī bīduo priusquā prima caneretur multis cum testibus uidesse, id est, quarto Nonarū Aprilium die, cum eiusdem anni **XI** luna paschalī in cōculo memorato **XV** Calendarum Maiarum sit adnotata, ideoq; non nisi pridie Nonas Aprilis esse prima ualeat, rationemq; à nobis huius causa exegerit, hic nostra pusillitas, ne sui fragilitate deficiat, ad paternæ, imò diuinæ autoritatis auxilium concurrat. Paternæ etenim autoritatis subsidio fulcimur, dum Nicæna Synodi scita sectamur, quæ quatuor decimas festi paschalī lunas tam firma stabilitate p̄fixit, ut decennouenalī eorum circuitus nusquā uacillare, nunquam fallere possit. In quo uidelicet circuitu, lunam paschalem anni de quo agitur **II** Nonas Aprilis fieri primā nulli calculantiū in dubio est. Ideoq; hanc aliter definire nulli fidelium fas est. Quid enim: nunquid credendū est quia illam quā nos **III** Nonas Aprilis nouam uidimus lunā, nemo uiderit de illis **CCCXVIII** Pontificibus, qui in Nicæno Concilio residebant? Nemo de minorum cōetu graduum, qui illorum consilijs aderant et statutis: Et non potius intelligendum, quia cum lunam anni illius paschalem à pridie Nonas Aprilis incipere signabāt, aliud maius periculū per hoc declinauerint, ne uidelicet si aliter decernerent, indissolubilis ille cōmunium annorum & embolismorum status solueretur, quem inuiolabiliter obseruandum diuinæ legis autoritate Hebreis tradentibus agnouerant. Sed & specialibus diuinæ autoritatis indicijs obseruantiam lunarem quā tenemus defendimus. Legimus namq; scribente beato Cyrillo Alexandri Episcopo, quia **B A C H O M I V** monachus insignis apostolice gratiæ, fundatorq; Aegypti cœnobiorum ediderit ad monasteria quæ regebat literas, quas angelo dictante perceperat, ut non errorem incurrerent in solennitatī paschalī ratione, scirentq; lunam primi mensis in anno cōmuni & embolismo. Legimus eodē referente Cyrillo, quia si non scripsisset Synodus Nicæna cyclum lunarem primi mensis, sufficeret cyclus lapidis Silenitis in Perside ad exemplum rationis paschalī, cuius candor interior cum luna primi mensis crescit & decrescit. Legimus item scribente sancto Paschasio Lylibæo Antistite ad beatissimum Papam Leonem, quia tempore Zosimi Papæ cum esset ultimus cōculi decennouenalī annus, & declinarent quidam decimo Calendarum Maiarum die Pascha tenere, celebrantes octauo die Calendarum Aprilium, id est, pro embolismo cōmunem tenentes annum, quæ esset paschalī obseruantæ ueritas multiplici miraculo supernæ uirtutis claruit. Quædā, inquit, uilissima possessio Melthinas appellatur, in montibus arduis ac sylvis densissimis constituta, illuc perparua atque uili opere constructa ecclesia est, in cuius baptisterio nocte sacro sancta paschali baptizandi hora cum nulus canalī, nulla sit fistula, nec aqua omnino uicina, fons ex se se repletur, paucisq; qui fuerint consecratis, cum deductorium nullum habeat, ut uenerit aqua ex se se discedit. Tunc ergo sub sanctæ memoria Papa Zosimo usque ad lucem

*Bachomij lité
re de Pascha.*

Melthinas.
† In Paschasi
mo qui penes
nos est uictus
simu legieur:
nulus locus
canali.

g 2 aqua

C aqua non ueniente, non consecrati qui baptizandi fuerant recesserunt. Illa uero
 „ nocte quæ lucescebat in diem dominicam decimo die Calendarum Maiarum,
 „ fons sacer hora competenti repletus est, euidenti ergo miraculo claruit, occiden
 „ talium partium fuisse errorem. Liquet itaq; quia uetus hæc de hac ætate lunari
 quæstio est, etiam olim beati Papæ Leonis industria diligenter exquisita, ipsa
 est quæ longam inter orientis & occidentis ecclesiæ grauemq; controversiam
 fecit. Hæc & Hilarum Papæ post tot Nicæni Conciliij tempora nouum petere,
 & Victorium paschalē nouum condere persuasit. In huius certamine præfatus
Prosper. Papa Leo adnitente Prospero uiro doctissimo ac disertissimo uiincere sedulus,
 instans tandem unanimitate eorum qui Nicæna Synodi decretis inuincibiliter
 adhærebant, laudabiliter uinci gaudebat. Vnde mihi meisq; in eadem quæstio
 ne nil melius agendum, nil dicendum reperio, quam quod illum fecisse compe
 rio, qui nobis in tantū scientia, merito, autoritate præcellit, certam uidelicet pa
 trum reuerendissimorū sententiam in eis quæ nobis dubia sunt & incerta sectari.
 Necq; enim putandum est, nos uel acutius antiquis diuersitatem lunaris discus
 sus deprehendere, uel salubrius posse dinoscere, quæ in eadē diuersitate potissi
 mum sit uia sequenda.

DE CIRCULO DECENTNOVENALI. CAP. XLIII.

Eusebius in- **D**Ecennouenalnis circuli ordinē primus Eusebius Cæsarîæ Palæstinæ Epis
 uentor circu- scopus, ob quartas decimas lunas festi paschalis, ipsumq; diem Paschæ
 lorum decen- inueniendum composuit, ed quod luna cuiuslibet ætatis post tantū temporis ad
 nouenalium. eundem redeat anni solaris diem: non quod Aegyptus, uel cætera per orientem
D Christi ecclesia uerum eatenus lunæ cursum, uel diem nescierit rite inuenire pa
 schalē, sed quia ea quæ ipsis temporibus annuatim cum labore inuestigata, & per
 orbem mandata sepius in quæstionē uenire solebat, facilius præfixa semel regu
 la circulari semper obseruari, & sine scrupulo ambigendi poteret edisci. Deniq;
 fertur antiquitus Alexandrinæ ecclesiæ delegatū, ut officiose operam curamq;
 inuestigationi computi paschalis impederet, quatenus Pontifici apostolicæ se
 dis adnuntians, per eam diem Paschæ solennem cæteros ecclesiarum principes
 agnoscere faceret. Vnde beatissimus Papa Leo Martianū principem postulans,
 Theophili li- ut Alexadrino Antistiti delegaret, quatenus Paschale sancti Theophilii, in quo
 ber Paschalis. viii Calendarū Maiarum die Pascha uidetur adfixum, diligentí perscrutare
 tur examine, arbitratus ab eo non recte memoratū diem fuisse conscriptū, inter
 alia hæc dicit: Studuerunt quidem sancti patres occasionē huius erroris auferre,
 Alexandrini omnem hanc curam Alexandrino Antistiti elegantes, quoniam apud Aegy
 Episcopi offi ptios huius supputationis antiquitus tradita videbat esse peritia, per quæ quot
 cium. annis dies prædictæ solennitatis sedi apostolicæ indicaretur, cuius scriptis ad lon
 „ ginquieres ecclesiæ indicium generale percurreret. Verum ut huiusmodi labor
 „ aliquando quiesceret, composuit memoratus uir circulum nūc longe lateq; no
 „ tissimū, quo decimas quartas lunas primi mensis ex ordine cōprehēdendo, diem
 „ Paschæ, qui mox sequenti dominica futurus erat, facilime cuiuslibet inueniendū
 „ relinqueret. Cuius circuli PROTERIVS Alexandrinæ urbis Antistes, ad in
 „ quisitionē sancti Papæ Leonis luculentissimā reddens rationē, talis rescripti ab
 „ eo meruit tenor prædicari; Latificauerunt me literæ Dilectionis tuæ, quas frater
 „ & coépiscopus noster NECTARIVS pio adportauit officio. Oportebat enim
 „ ut ab Alexandrinæ ecclesiæ Præfule talia scripta ad sedem apostolicā mitteretur,
 quæ ostend-

A quæ ostenderent magisterio beatissimi Petri Apostoli hoc ab initio per beatum Marcum eius discipulū dīdicisse Aegyptios, quod constat credidisse Romanos. *Aegyptij hanc serunt multa ex Marco.*

DE EMBOLISMIS ET COMMUNIBVS

ANNIS. CAP. XLIV.

Dividitur autem circulus idem in embolismos, annosq; cōmunes, quos Hebræorū quoq; priscorū autoritate constat obseruatos: cōmunes quidem annis, id est, CCCLIII dierum XII, embolismus autem, id est, CCC LX XXIIII dierū, continens VII. Primus nanc & secundus cōmunes, tertius est embolismus: quartus & quintus cōmunes, sextus embolismus: septimus cōmunis, octauus embolismus: nonus & decimus cōmunes, undecimus embolismus, duodecimus & tertiusdecimus cōmunes, quartusdecimus embolismus: quīntusdecimus & sextusdecimus cōmunes, septimusdecimus embolismus: octauusdecimus cōmunis, nonusdecimus embolismus. Qui utrīq; sicut & supra dictū est, ab exordio primi mensis, quē Hebrei Nisan uocant, hoc est, ab accessione lunæ paschalis initium sumunt, cuius exordiū mensis hac regula debet obseruari, ut nunquā lunæ paschæ XIIII uernum præcedat æquinoctiū, sed uel in ipso æquinoctio, hoc est, XII Calendarū Apriliū die, uel eo transgresso legitima procedat. Vnde fit, ut ab octauo Iduū Martiarū, usq; in Nonarū Apriliū diem lunaris anni sint quārenda primordia. Ipsa autē luna decimaquarta, cum primū XII Calendas Aprilis cum nouissime XIIII Calendas Maias, occurrēndo diem festi paschalis ab XI Calendas Aprilis, usq; in VII Calendas Maias faciat inquirēndū. Embolismorū autem sicut Dionysius ait, ista ratio probatur existere, quod annoī cōmuniū uidetur damna supplere, quaenam ad solare tēpus lunaris exrequetur excursio. Quāuis enim solis annuū cyclū per singulos menses luna circumeat, tamen eius perfectionē XII suis mensibus implere non præualet. Denicq; in annis cōmuniū ad rationem solaris anni XI dies lunæ deesse cernuntur: In embolismis uero X & XI diebus eundem annū uidetur solarem luna transcendere. Et Hebrei quidē, qui solos lunares in legē nouerant & obseruabāt menses, iuxta naturalē lunæ cursum tricenīs, unde tricenīsq; diebus cōmuniū annorū menses duodenos explicabāt, & tertio uel secundo ubi decebat anno, tertīūdecimū in fine anni mensē XXX dierū adponebant embolismū. Porro Romani qui dispares habēt menses, non unoquoque in loco embolismos computando interponere uoluerunt, sed potius ubiliter medijs anni tēporibus uacuū congruumq; inter Calendas locum inuenire potuissent. Primā igitur embolismorū lunam II Nonas Decembris, secundam II Nonas Septembbris, tertīā pridie Nonas Martias, quartā pridie Nonas Decembris, quintam II Nonas Nouembbris, sextam II Nonas Augusti, septimā III Nonas Martias nasci dixerunt, solertissime quantū potuerūt curātes, ut cuiuscunq; ætatis luna in Calēdas occurrisset, ipsa eiusdē mensis luna dicere esse putanda. Quod tamen non usquequaq; ualuerunt obtinere propter præfixū paschalis lunæ cursum, cuius cum extrema nōnunq; in Calendas Maias incurrit, & secundū quoq; uel etiam tertium post Calendas diem tencant, nō tantū Maij mensis, sed potius Aprilis lunæ sicut semper esse dicenda est.

DE OGDOADE ET HENDECade. CAP. XLV.

Est & alia præfati cīculi diuīsio, qua in ogdoadem & hendecadem, id est, in VIII & in XI distinguiāt annos, eō quod octauo & undecimo anno luna paschalis supremas suæ nativitatis metas subeat, & utrūq; eorū in solito embo

g 3 lismis

Cisisim more unus cōmunis præcedat annus; uel certe q̄a antiquis uisum est VIII annos solares totidem lunaris annis dierū numero æquari, quod ab eruditioribus auo sequeente doctoribus expertū est, nisi annis XI adiectis, nequaç̄ fieri posse, ad indicium utriusq; obseruationis ogdoadibus est & hendecadibus tota lunæ digesta cōuersio. Nam & Graci quondam, quos & antiquissimi Romani perhibentur imitati, cum ad lunæ cursum adhuc annos cōputarent, VIII annis cōmuni bus pari ratione confectis, embolismos triū mensium pariter intercalabant; Si enim octies undecim, & quartā partem uolueris supputare, XC dies, hoc est tres mēses efficies. Verumetā nunc sunt qui solis octo annos totidem annis lunaris, itēq; solis XI totidē putant annis lunaris dierū æquilitate cōponi. Vbi primo dicendū, q; absq; ulla cōtradictione est; Si octonū anni utriusq; sideris aliquādo longitudine concordant, semper idem facere habebūt, necq; ullum undenoīū annorū æqualitas locū inueniet. Si aut̄ uel semel XI anni amborū simul incipiunt, simulq; terminātur, semper ipsum facturi sunt, nec erit quando octonū concordia redire possit annorū. Deinde numerus ipse pulsandus, uidendumq; quia octo anni solares habent dies, exceptis bissextilis, II D C C C X X: octies enim trecentenī sexagenī & quinī, faciūt II D C C C X X. At lunares anni totidē uide quot habeāt dies, octies trecentenī quinquagēni & quaternī, faciunt II D C C C X X II, addē XC triū mensium embolismorū dies, fiunt II D C C C X X II. Sed duo qui minus habētur in ogdoade solari duorum bissextorū sperant adiectione supplenda. Videamus & hendecadē utriusq; sideris, si forte ibi sol bissextilē querat auxiliū. Vtrūq; enim tempus necesse est una regula cōpleteatur, undecies trecentenī sexagenī & quinī, fiunt III I X V. Item undecies trecentenī quinquagēni & quaternī, fiunt III I D C C C X C IIII.

D Adde embolismorū mēsium dīes CXX, fiunt III I X I I I. Tolle unū saltus diem, remanēt III I X III. Vide igitur si hic opus habeat hendecas solis subsidio bissextili, ut additis uidelicet duobus uel tribus diebus, lunare compensare sufficiat hendecadem. Non utiq; eget quadrātili iuuamine ad æquiparandam lunæ hendecadem, quam duobus insuper diebus exuperare probatur, sed suis potius quibus superabundat diebus, quod minus est in ogdoade solis adimplēt: Liquidoq; patet in horū cōcordatione temporū nihil præiudicari bissextilis, sed quotquot in circulo decēnouenali incurrerint, omnes utroq; sideri, iuxta quod supra docuimus, æqualiter esse proficiens. Denique ut rei ipsius eiusceremus interna, primo anno circuli decēnouenalis nullæ sunt epactæ, quia in XI Calendaris Aprilis lunæ finitus est cursus. Item nono eiusdem circuli anno, id est, post dies II D C C C X X II nono Calendarum Aprilium die trigesima est luna, quod etiam epactarum, quæ tunc X X V I I I sunt, ordo manifeste testatur. Quid ergo opus erit ad completionem lunaris ogdoadis duos solaris cursus superadijceri dies, id est, decimum & nonū Calendarum Aprilium, si hoc duo bissextilis poterant perficere dies? Non ergo duos dies, qui in ogdoade solis à lunari ogdoade minus sunt, duorum intercalatione bissextorum, sed duorum magis qui in hendecade eius à lunari plus sunt adiectione supplentur. Nec nocet quod saltum lunæ, quem quidam in ogdoadis initio ponunt, in hendecade pondum memorauimus. Vbicunq; enim interposueris, eodem proposita quæstio fine soluetur, & habet circulus decēnouenalis menses solares C C X X V I I I, lunares C C X X X V dies, exceptis bissextilis VI D C C C X X V: decies nouies enim duodenī C C X X V I I I, adde VII, fiunt C C X X X V. Itē decies nouies trecentenī sexagenī & quinī VI D C C C X X V: Decies nouies trecentenī

A tenui quinquageni & quaterni **V** IDCCXXVI, adde embolismos **VII** mensium dies **CCX**, sunt **V** IDCCCCXXXVI, subtrahere unum saltus lunaris diem, & uno eodemque dierum numero solis & lunae cursum decennouenalem cyclum includere probabis. Item ogdoas solis habet menses **XCVI**, lunae autem **XCIX**; hendecas uero solis menses habet **CXXXII**, lunae autem **CXXVI**. De numero dierum supra dictum est.

DE ANNIS DOMINICAE INCARNA
TIONIS. CAP. XLVI.

Primo decennouenalnis circuli uersu temporū ordo præfigitur, quem Græci calculatores à Diocleciani principiis annis obseruauere. Sed **DIONYSIUS** Diocletianus. uenerabilis abbas Romanæ urbis, et utriusque lingua, græca uidelicet ac latinæ nō ignobilis prædictus scientia, paschales scribēs círculos, noluit eis, sicut ipse testatur, memoriā impij & persecutoris innectere, sed magis elegit ab incarnatione dñi nostri Iesu Christi annorū tempora prænotare, quatenus exordiū spei nostræ notius nobis existeret, & causa reparationis humanæ, id est, passio redemptoris nostri euidentius eluceret. Qui in primo suo círculo quingentesimum tricesimum secundū dominicæ incarnationis annū in capite ponēdo, manifeste docuit secundum sui círculi annū ipsum esse, quo eiusdem sacrosanctæ incarnationis mysteriū cœpit. Quia enim lunaris círculus decennouenalnis est, solaris autē **XX** & **VIII** conficitur annis, multiplicatis per se inuicem ambobus, summa **DXXX** & **II** colligitur annorum. Qua tandem replicata, totus solaris lunarisque recursus ordo in se sua per uestigia reuoluītur, eundemque decennouenalnis lunarisque cycli annū, easdem epactas lunæ, solis quoque dies cōcurrentes, eandē quartamdecimā lunā, eundē dominicæ Paschæ diē ac lunā ipsius ex ordine restituens. Quod etiā Victorius, quāuis alterius institutionis paschalem cōdens, descripto tot annorū círculo manifeste probauit. Quia ergo secundo anno círculi quē primū Dionysius scripsit, quingentesimus tricesimus tertius ab incarnatione Dñi cōpletus est annus, ipse est nimirū iuxta concursus siderū ille, in quo incarnari dignatus est: quia hīc secundus annus decennouenalnis octauusdecimus est cycli lunaris, **XI** habēs epactas, v concurrētes septimanæ dies, lunā paschæ decimāquartā **VIII** Calendas Apriles, omnia tunc fuere simili, & si esset qui tunc Pascha more nūc ecclesijs usitato die dominica faceret, ipsa nimirū dies quo modo hīc adnotatum est **VI** Calendas Apriles ueniret, ac lunā haberet decimāsextā. Deniq; Dionysius ipse nobis quodāmodo tacite quæ Dñs in paschalibus, quæ scripsit argu mētis ostendit, ubi ad inueniendū quotus sit annus círculi decennouenalnis, sumere annos Domini, & priusque hos per **X** & **IX** partiamur unū præcipit adiçere, significans illo incarnato unum círculi decennouenalnis annum iam fuisse compleatum. Item ad sciendū quotus sit annus cycli lunaris, sumere monē annos Domini, & subtrahere semper duo, ac sic per **X** & **IX** partiri, ut uidelicet duabus qui reliqui tunc eran, tannis sublati, cæteros calculatos per nonam decimā partem diuidens, quod reliqui foret teneret. Porro ad inuestigandum quot sint epactæ lunares, annos Domini rite sumere, diuidere, multiplicare. Itē diuidere, sed nullo dempto uel addito iubet: quia nimirū secundo decennouenalnis cycli anno, incipientes epactæ ad inueniendū suum statū, addi quid uel demi de annis Dñi qui secū inchoauerant minime poscebant. Item si uelimus scire adiectiones solis, id est, concurrentes septimanæ dies, sumere annos Domini iubet, & addita quarta parte, **III** insuper regulares semper adiçere docet, ac sic tandem per **VII** partiri:

g 4 partiri;

C partiri: quia nimirū v erant concurrentes anno quo natus est Dominus, & ut cōputandi fixa series procurrere posset, necesse habebat computator 1111 quæ præcesserunt annexare. Hijs igitur ita se habētibus, annum passionis dominicæ diligenter inquire nec ignota quærendi uia est, si non computus errat alicubi: Habet enim, ni fallor, ecclesiæ fides, Dominū in carne paulo plus q̄p XXXIII annis usq; ad suæ tēpora passionis uixisse, quia uidelicet XXX annorum fuerat baptizatus, sicut Euangelista Lucas testatur, & tres semis annos post baptismū prædicauerit, sicut Ioannes in Euangeliō suo non solum commemorato re-deuntis Paschæ tempore perdocet, sed & idem in Apocalypsi sua. Daniel quoq; Cereis antiqui in suis visionibus prophetice designat. Sancta siquidem Romana & Apostoli-
tus annos do- ca ecclesia hanc se fidem tenere & ipsis testatur indiculis, quæ suis in cereis an-
minicæ nativi nuatim scribere solet, ubi tempus dominicæ passionis in memoriam populis reuo-
tatis in scalpe= cans, numerum annorum triginta semper & tribus annis minorē quam ab eius
bant. incarnatione Dionysius ponat, adnotat. Deniq; anno ab eius incarnatione iu-
Dionysius hic xta Dionysium septingentesimo primo, Indictione quartadecima, fratres no-
est Romanus, stri qui tunc fuere Romæ, hoc modo se in natali Domini in cereis sanctæ Ma-
cognomento rite scriptum uidisse, & inde descriptissime referebant: A passione domini nostri
Exiguus, cuius Jesu Christi anni sunt DCLXVIII. Quomodo igit, ut supra memorauimus,
quidē sunt pe- DXXXII annis circulus paschalis circumagit: Hijs adde XXXIII, uel
nes nos libri potius XXXIII, ut illum ipsum quo passus est Dominus attingere possis-
de Paschæ ra annum, fiunt DLXVI. Ipse est ergo annus dominicæ passionis & resurrecti-
tionis à mortuis. Quia sicut quingentesimus tricesimus tertius primo, ita quingen-
tesimus sexagesimus sextus tricesimo quarto per uniuersos solis & lunæ concor-
dat discursus. Et ideo circulus beati Dionysij apertissime quingentesimū sexage-
simū sextum ab incarnatione Domini contingens annū, quartamdecimā lunā
in eo IX Calendarū Aprilium quinta feria repieres, & diē Paschæ dominicū
VI Calendarū Apriliū luna decima septima. Age deo gratias, quia quod quæ-
rebas, sicuti ipse promisit, te inuenire donauit. Nam quod Dominus XV Luna
feria sexta crucem ascenderit, & una sabbatorū id est die dñica resurrexit à mor-
tuis, nulli licet dubitare catholico, ne Legi, quæ per agnū paschalē decimaquarta
die primi mensis ad uesperā immolari præcipit, pariter & Euangeliō, quod Do-
minū eadē uesperā tentum à Iudeis, & mane sexta feria crucifixū ac sepultū, pri-
ma sabbati resurrexisse perhibet, uideatur incredulus. Quod autē VIII Calen-
darū Apriliū crucifixus, VI Calendarū earundem die resurrexit, multorū late-
Theophilus Doctorū ecclesiasticorū constat sententia uulgarū. Quāuis **THEOPHILVS**
Cesariensis, antiquus uidelicet uicinusq; apostolicorū temporū Doctor, in epि-
stola synodica, quā aduersus eos qui decima quarta luna cum Iudeis Paschæ
lebrabant, unā cum ceteris Palæstinæ Episcopis scripsit, ita dicit: Et impiū nō
est, ut passio dominica tanti sacramenti mysteriū foras limitē excludatur: Passus
nanq; Dominus ab XI Calendas Aprilis, qua nocte à Iudeis est traditus, & ab
VIII Calendas Aprilis surrexit. Quomodo tres dies foras terminū excluden-
tur? Constitutū est in illa synodo, ut ab XI Calendas Aprilis usq; in XI Ca-
lendas Maias Pascha debeat obseruari. Et in eodē libro superius scriptū est: Nā
Galli quacūq; die IIII Cal. Aprilis fuisset, quādo Christi resurrectio fuisse tra-
debañ, Pascha semper celebrabāt. Sin uero annū qualē quærebas, in loco quē
putabas inuenire non poteris, uel Chronographorū incuria, uel tuꝝ potius tardi-
tati culpā adscribe, tantū diligētissime cauēs, ne Chronicorū scripta defensando
intemerabile legis uel Euāgeliū testimonij uidearis impugnare, dicēdo dñm sal-
uatorē uel XV, uel XVI imperij Tiberij Cesaris, uel XXIX, aut XXX sece-
atatis

A xxv annis anno sacrosanctum crucis subisse mysterium, cum Euangelia manifeste significant, xv anno Tiberij Praecursorē Domini prædicare coepisse, ipsumq; mox inter alios baptizasse Iesum, incipientē iam fieri quasi xxx annorū.

DE INDICATIONIBVS. CAP. XLVII.

Secundus ordo circulī decennouenalis complectitur Indictiones xv, annorum circuitu in sua semper uestigia reduces, quas antiqua Romanorū industria comperimus ad cauendum errorem, quidē temporibus forte oboriri poterat institutas: Dum enim, uerbī gratia, quilibet Imperator medio anni tempore uita uel regno decederet, poterat eueniare ut eundem annum unus historicus eiusdem regis adscriberet temporibus, eō quod eius partem regnaret: alter uero historicus eundem successorī illius potius attitulandum putaret, eō quod & hic partem & que eius haberet in regno. Verum ne per huiuscmodi dissensionem error temporibus inolefceret, statuerunt Indictiones, quibus uterque scriptor, imd etiam uulgs omne, temporum cursum facilime seruaret, quas pro xv Indicationes. facilitate quoq; calculandī quindecim esse uoluerūt, ut planissimo numero, & ad multiplicandum promptissimo compendiosius transacti temporis status in memoriam possit reduci. Quidam autem putant, quia quondam in republica post censum quinto anno peractum Vrbs Roma lustrabatur, ad indicium ter Lustratio quin na lustrationis & census Indictiones esse conditas. Incipiunt autem Indictiones ab anno. v IIII Calendas Octobris, ibidemq; terminantur.

ARGUMENTVM INVENIENDI QVOTA SIT
INDICTIO. CAP. XLVIII.

Hoc autem argumento quota sit anno quocunq; computare uolueris Indictio reperies: sume annos ab incarnatione Domini quotquot fuerint in praesenti: uerbī gratia, DCCXXV, adde semper tria, quia quarta Indictione secundum Dionysium natus est Dominus, fiunt DCCXXVIII: hęc partire per xv, quindecies quadrageni, sexcenti, quindecies octoni cenuies, remanent octo; octaua est Indictio, Si uero nihil remanserit, decima quinta est.

DE EPACTIS LVNARIBVS. CAP. XLIX.

Tertia præfati circulī linea continet epactas lunares, quae ad cursum solis annuatim undenis diebus accrescere solent, inde epactæ græco uocabulo, id est adiectiones dicitur, quod per annos singulos XI dierum, ut diximus, accusculentur augmento. Vel certe quia ad inueniendas quotæ sint lunas Calendarum, XI pertotum adjiciuntur annum, ut supra docuimus: epactæ iure, id est adiectiones uocantur, & quidem per totum anni uertentis orbem suos quæque dies habet adiectiones lunares XI. Nam, uerbī gratia, si hodie cū scribo quinta est luna, isto ipso die post annum decima sexta erit luna, post duos annos uigesima septima: post tres, octaua: nec eadem huc quæ nunc est priusquam XXIX annorum peracto circulo redit. Sed propriæ quæ in circulo decennouenali annoratæ sunt epactæ, lunæ quota sit in XI Calendas Aprilis, ubi paschalis est festi principium signant: hanc præfixam sui cursus regulam semper obseruantes, ut quoties minorem XVI numerum habent, paschalem lunam præferant: quoties autem maiorem, in sequentem lunam Pascha querendum præmonstrant: quia nimurum lunæ paschalis plenitudo non æquinoctium præire, sed sicut in principio creaturarum ordinatum est, sequi potius debet, quando primum

C quando primum ortus est sol in inchoatione diei uernumtenens æquinoctium: Deinde orta est luna in inchoatione noctis autumnalis æquinoctij tenens ipsa particulam. Vnde multum errare constat eos, qui lunæ paschalis initium à tertio Nonarum Martiarum die quærendum definiunt: quia uidelicet ibi nata luna ante tempus æquinoctij plenilunium ostendit. Ideoq; solennitati paschali in-
habilis est, in qua, sicut diximus, primo solem primitiū creationis statum, ac deinde lunam necesse est descendere, ut & hic per æquinoctij transgressum lon-
gitudinem noctis superet, & illa per plenilunium totam eius quantulacunque est longitudinem illustret. Quod ad Christi & ecclesie sacramentū respicere
nemo est ferè qui ambigat: de quo & in primordijs huiuscē opusculi aliqua per-
strinximus, & nunc paucis replicemus: Quia sicut luna & stellæ non à seipsis, ut
perhibent, sed à sole habent ut luceant, sic & ecclesia, sancti q; omnes non suū
merito uirtutis, sed gratia largitoris habeant bonum quo uiuunt. Et sicut non
nostrī uigore arbitrii fortitudinem nostram, sed illo nos suscipiente, illius misericordia præueniente custodimus, nec sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est, ita etiam in tempore quo
nostræ redēptionis insignia celebramus, solaris perfectio splendoris quæ illu-
minat, lunarem quæ illuminatur antecedere debet.

QVOMODO ERRENT QVIDAM IN PRIMO
MENSIS INITIO. C A P. L.

Sed error eorum qui aliter sapiunt, vide an ipsis saltē qui huiusmodi cō-
dunt leges iniquas, & scribentes iniustitiam scribunt, fatis hac ueritate uideatur esse suffultus. Victorius qui illorum circulos scripsit, dicit in prologo
eiusdem operis inter alia sic: Latini nanque à III Nonarum Martiarum usq;
in IIII Nonas Aprilis, diebus scilicet XXIX obseruandum maxime cer-
suerunt, ut quocunq; eorum die luna fuerit nata efficiat primi mensis initium,
cuius luna decima quarta si feria sexta prouenerit, subsequens dominicus, id
est luna decima sexta festiuitati paschali sine ambiguo deputetur. Sin autem die
sabbati plenilunium esse contigerit, & consequenti dominico luna decimaquin
ta reperiri, eadem hebdomada transmissa, in alterum diem dominicum, id est lu-
nam uigesimam secundam transferri debere Pascha dixerunt: ne minus eiusdem
dominici peragendo mysterio destinarent quām sextamdecimam, nec amplius
quām uigesimam secundam lunam aliquando recipiunt, eligentes potius in lu-
nam uigesimam secundam diem festi paschalis extendi, quām dominicam ante
lunam quartamdecimam ullatenus inchoari. Quartasdecimas porr̄d lunas men-
sis eiusdem à XV Calendarum Aprilium, usque in XVI Calendas Maias
adserunt esse seruandas. Item in fine eiusdem prologi: Cum uero contigerit,
inquit, lunam uicesimam septimam sabbato, uel maxime die Calendarum Ia-
nuariorum prouenire absque bissexto, nouerit Sanctitas uestra, quod Pascha
XIII Calendas Apriles secundum Latinos haud unquam celebrandum,
etiamsi luna conueniat, penitus inuenitur: Aut VIII Calendas Maias secun-
dum Aegyptios, quod aliquoties obseruandū est, reperi non posse. Videamus ergo Latinos suos quomodo cōmenet Victorius: Dicit eos maxime cen-
suisse à III Nonas Martias natā lunā efficere primi mensis initū, & decimase-
xta luna die dominico Pascha celebrandum. Et iterū dicit, nunq; XIII Calen-
das Apriles, etiamsi luna cōueniat, Pascha celebrandū secundū Latinos, sed ma-
gis secun-

A gis secundum Aegyptios VIII Calendas Maias. Constat autem lunam III Nonas Martias natam, XIII Calendas Apriles esse sextamdecimam.

Obsecro te sancte frater VICTORI, si III Nonas Martias nata luna facit primi mensis initium, quid rationis est, ut non in eo Pascha celebremus, sed potius alium differamus in mensem: cum lex toties imperet, ut omnes qui possint in primo mense Pascha faciant. Soli autem qui in via fuerint & immundi secundo hoc mense celebrant. Quid est, rogo, quod addis, absq; bissexto? An forte quia quando Calendæ Januarie sabbato sunt, tertiadecima Calenda rum Aprilium dies in dominicum occurrit, si bissextilis annus non est? Si autem bissexus intercesserit, eadem dies secunda feria prouenit, docere uis cum secunda feria fuerit XIII Calendas Aprilis in luna decima sexta, sequentido minica VI Calendas Apriles luna uigesima secunda Pascha rite celebrari. Cum uero eadem dies XIII Calendas Aprilis lunam decimam sextam dominica die habuerit, non posse in ea Pascha celebrari: quia necdum æquinoctium transierit. Sed nec in sequenti dominica, quia luna superadulta, hoc est uicesima tertia illam incidat in diem, atque hac cogente necessitate in secundi tempora mensis Paschæ differe nda solennia? Mirus calculandi præceptor, qui principaliter doceas, lunam III Nonas Martias natam efficere primi mensis initium. Etrursum ratione ipsa superatus compelleris fateri, nisi interueniente bissexto nullatenus lunam hac die natam, sed potius eam qua post XXIX dies fuerit accensa, paschalibus festis congruam. Si uero adfuerit bissexus, tunc effici lunam sequentis anni primam, qua ab illo fieri poterat extrema transacti. Et quid est quod ait: etiam si luna conueniat, XIII Calendas Aprilis nunquam Pascha celebrandum penitus inueniri? Quomodo enim potest luna conuenire paschalibus solennijs, ubi nunquam paschalia sunt celebranda solennia? Et si nunquam XIII Calendarū Apriliū Pascha celebrandum, etiā sextadecima prouenerit, errant profecto Latini, qui lunam paschalem à III Nonas Martias inchoare decernunt: in qua XVI uel XVII, eò quod æquinoctium non transierint, non licet Pascha fieri. Et merito illorum contempta obseruatione, cum Aegyptijs potius eo anno in VIII Calendas Maij Pascha differendum suades: Si autem magis obseruandum quod Aegyptijs docent autumas, quare non illorum per omnia scientiam sectaris? Verum quia hoc facere non uis, sed inter utrosque medius incedens, magis Latinorum quos uituperas, quam Aegyptiorum quos præfers, calculum tuis legendum sequendumq; contradis, nos Aegyptiam calculandi disciplinam, qua & tuo iudicio, & uniuersalis ecclesiæ confisu uerior appetit, omnibus sequendam nouimus, initium uidelicet primi mensis ab VI Iduum Martiarum usque in Nonarum Aprilium diem. Quartas decimas uero lunas Paschæ, à XII Calendarum Aprilium usque in XIV Calendas Maias. Porro diem Paschæ dominicum ab XI Calendarum Aprilium usque in VI Calendarum Maiarum: & hoc in luna decima quinta usq; ad uigesimam primam esse querendum. Verum ne nos amatores Victorij temere illum aggressos esse lacerent, legant librum doctissimi & sanctissimi uiri, VICTORIS uidelicet Capuani Episcopi de Pascha, quod XV Calendas Maias putabatur celebrari debere, Indictione decima tertia^t decies: præterea ^t sic legebas Basilij, & quantia prudentibus, & catholicis ecclesiæ Doctoribus estimatus tur in exempla sit suus magister inuenient, cuius principiū libri est: Cum paschalis uenerantur: nouies p^c da solennitas, quanam die potissimum proueniret per anni præsentis Indictione Basilij. nem tertiamdecimam à nobis sollicite quereretur, & iuxta patrum uenerabilium

VICTORIS uidelicet Capuani Episcopi de Pascha, quod XV Calendas Maias putabatur celebrari debere, Indictione decima tertia^t decies: præterea ^t sic legebas Basilij, & quantia prudentibus, & catholicis ecclesiæ Doctoribus estimatus tur in exempla sit suus magister inuenient, cuius principiū libri est: Cum paschalis uenerantur: nouies p^c da solennitas, quanam die potissimum proueniret per anni præsentis Indictione Basilij. nem tertiamdecimam à nobis sollicite quereretur, & iuxta patrum uenerabilium

Cum constituta viii Calendarū Maiarū diceremus resurrectionem Domini proculdubio celebrandam. Aliquis minime rationabilis uisa est nostra re spōsio, eō quod VICTORIUS quidā in circulo Paschali quē edidit aliter diē dominicæ resurrectionis adfixerit, licet & hunc designauerit quem nos celebран dum pariter profitemur & in processu operis. Sed nunc, inquam, ordo expetit, ut cyclorum quos Victorius edidit patefaciam euidenter errores, dum nescit le error. gitim diem definire Paschalem, ut cum in præteritis ostensus hoc modo fuerit deliquisse, in præsentibus ac futuris & autoritate careat, & occasionē prauæ persuasionis amittat.

ARGUMENTVM QVOT SINT EPACTAE
LUNARES. CAP. LI.

SI autem uis cognoscere per annos singulos quot sint epactæ, sume annos Domini quo fuerint, utputa in præsenti octaua Indictione DCCXXV, hos partire per xix: decies nouies tricenii. DLXX, decies nouies octoni, cenquinquais dipondiis, remanent iii, hos item multiplicata per xi, fiunt xxxiii, tolle xxx remanent tres: Tres sunt epactæ, id est, adiectiones lunares.

DE EPACTIS SOLIS. CAP. LII.

Quarto decennouenalī circuli tramite designantur epactæ solis, id est, concurrentes septimanæ dies unius semper ternos per annos, duorum autem per annum bissextilem usque ad septimum numerū adiectione crescentes, quartū circulus habet annos quater septenos, id est, XXVIII, quia nimirum non ante potest consummari, quām bissextilus qui quarto redire solet anno cunctos septimanæ dies contingat, dominicam uidelicet, sextam feriam, quartā feriam, secundam feriam, sabbatum, quintam feriam, tertiam feriam: hoc etenim illos ordine percurrit. Cumq; suas quæc; anni dies habeat concurrentes, haꝝ quæ in circulo adfixæ concurrentes sunt, specialiter quæ sit nono Calendarū Apriliū feria designant, uidelicet ut proprius festiuitatis Paschalis exordio positæ, facilissime diem epactarum, uel decimæ quartæ lunæ quota sit feria pandant, ac per hoc ad Paschalis inuentionem diei dominici planum faciant iter. Contingit autem eadem concurrentium annua dies, quod calculatorem meminisse iuuat, etiam ii Calendas Aprilis, vii Idus Aprilis, xviii Calendarū Maiarū, & xi Calendarū earundem. Cuius circuli talis est cursus, ut quecunq; bissextili anno sunt concurretes, ipsæ & ante quinquennium fuerint, & post vi annos futuræ sint: Quæ primo post bissextili anno sunt, eadem & ante annos xi transierint, & post vi redeant: Quæ secundo post bissextili, eadem & ante vi annos ie- rint, & post xi remeent: Quæ tertio post bissextili, ipsæ & ante vi annos præterierint, & post v reuertantur. Et huius ordo discretionis cunctos annorum uertentium complectitur dies. Notandum sane quod huius gyri solaris, qui XXVIII annis peragitur, causa facit decennouenales circulos XXVIII debere compleri, priusquam idem per omnia paschalis obseruantia cursus in seipsum redeat, ut omnis nimirum huius circuli annus caput circuli decentiœ nalis instituat. Itemq; annus quisque circuli decennouenalī huius caput adsequatur, ac per hoc tota paschalis obseruantia series non minus quingentis trīginta duobus annis explicetur.